ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ЕВА-МАРИЯ ИВО ИВАНОВА

**ХУДОЖЕСТВЕН И ЖИЗНЕН ОПИТ У КАРОЛ РАМА И ЛИКА ЯНКО –
ДВА СЛУЧАЯ НА ХУДОЖНИЧКИ ОТ ХХ ВЕК В ЕВРОПА**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*

СОФИЯ
2024

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

ЕВА-МАРИЯ ИВО ИВАНОВА

**ХУДОЖЕСТВЕН И ЖИЗНЕН ОПИТ У КАРОЛ РАМА И ЛИКА ЯНКО –
ДВА СЛУЧАЯ НА ХУДОЖНИЧКИ ОТ ХХ ВЕК В ЕВРОПА**

АВТОРЕФЕРАТ

**НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА
ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР***

**ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ *ИЗКУСТВОЗНАНИЕ И
ИЗОБРАЗИТЕЛНИ ИЗКУСТВА, 8.1., ТЕОРИЯ НА ИЗКУСТВОТА***

Научен ръководител:

проф. д-р Ирина Генова

Рецензенти:

доц. д. н. Боян Манчев

доц. д-р Катерина Гаджева

СОФИЯ, 2024

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на разширено заседание на ИГ *Ново българско изкуство*, проведено на 25 януари 2024 г.

Дисертационният труд е в обем от 338 страници, предговор, шест глави и 103 заглавия библиография на кирилица и 127 заглавия на латиница.

Публичната защита ще се проведе на 26.06.2024 г., сряда, от 11:00 ч. в зала 1 на ИИИЗк на заседание на научно жури в състав: доц. д. н. Боян Манчев, НБУ, рецензент; чл.- кор. проф. Иванка Гергова, ИИИЗк; доц. д-р Катерина Гаджева, ИИИЗк, рецензент и председател на НЖ; доц. д-р Наталия Христова, НБУ; проф. д. н. Петер Цанев, НХА.

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ НА АВТОРЕФЕРАТА

Предмет, цели и задачи на изследването..... 6
Методология на изследването..... 8
Структура на дисертационния труд..... 12

ПЪРВА ЧАСТ: ЛИКА ЯНКО

ПЪРВА ГЛАВА

ЛИКА ЯНКО: ЖИЗНЕН ОПИТ И КОНСТРУИРАНЕ НА БИОГРАФИЧНИЯ РАЗКАЗ..... 15
-- ----

ВТОРА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН КОНТЕКСТ, СРЕДА И ФОРМИРАНЕ. АТЕЛИЕТО НА ХУДОЖНИЧКАТА..... 18
--- ----

ТРЕТА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН ОПИТ И ВИЗУАЛНА ПОЕТИКА..... 21
ПОЕТИКА I..... 22
ПОЕТИКА II..... 23
ПОЕТИКА III..... 25

ВТОРА ЧАСТ: КАРОЛ РАМА

ПЪРВА ГЛАВА

КАРОЛ РАМА: ЖИЗНЕН ОПИТ И КОНСТРУИРАНЕ НА БИОГРАФИЧНИЯ РАЗКАЗ..... 27
--- ----

Изключена от историята на изкуството или историческо изключение..... 30
-- ----

ВТОРА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН КОНТЕКСТ, СРЕДА И ФОРМИРАНЕ. АТЕЛИЕТО НА ХУДОЖНИЧКАТА..... 32
--- -----------

Гранично творчество – художнички на границата..... 33
--- -----------

Ателиетата на художниците: жизнен опит и материална поетика..... 35
--- -----------

ТРЕТА ГЛАВА

ХУДОЖЕСТВЕН ОПИТ И ВИЗУАЛНА ПОЕТИКА..... 36
--- -----------

ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 38
------------------------ -----------

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД..... 43
-- -----------

Списък на публикациите по темата на дисертационния труд..... 44
--- -----------

Предмет, цели и задачи на изследването

Предмет на дисертационния труд е творчеството на две художнички, които живеят и творят в една и съща епоха, но в напълно различни културно-исторически условия – италианската художничка Карол Рама (1918-2015) и българската художничка Лика Янко (1928-2001). Въпреки очевидните различия, между творчеството и биографичния път на двете художнички могат да бъдат установени и много паралели. Сходни обстоятелства в житейския и творческия им опит по един или друг начин обуславят техните своеобразни художествени стилове и начин на живот, на които, поне в годините на най-активното им творчество, не се гледа с добро око. Поради това и двете художнички присъстват в историята на изкуството на XX и XXI век по-скоро като „изключения“, невписващи се в установения разказ.

Интересът към творчеството на Карол Рама и Лика Янко през последното десетилетие показва, че то трябва да бъде разглеждано в по-широк изследователски контекст, който да помогне за утвърждаването му в историята на изкуството на XX век, като същевременно се направи и опит то да бъде осмислено във връзка с тенденциите, за които самите художнички са представителни. Нещо повече, въпреки няколко сериозни изследвания върху творчеството на Лика Янко, все още не е правен обстоен анализ на връзката на творчеството на Янко с по-широки тенденции от европейското изкуство. Не е поставян и въпроса за творчеството на Лика Янко в перспективата на „женските изследвания“ (специфични теми, биографичен път, поетика). Сходни наблюдения са валидни и за творчеството на Карол Рама, което по правило е разглеждано като изключение от общите тенденции. Въпреки че тя е изследвана от феминистки автор(к)и като Леа Верджине, Едоардо Сангуинети, Беатрис Пресиано, Дженифър Грифитс и др., съпоставките с творчеството на други художнички(ци) биха могли да се допълнят или най-малкото да бъдат продължени с оглед задълбоченото разбиране на позицията и поетиката на

художничката. Детайлната съпоставка би разкрила множество общи характеристики, особено от гледна точка на биографичните наративи и самопредставяне на художниците, но също така и по отношение на своеобразието на поетиките им. От тази гледна точка опитът за разгърнато сравнително изследване между творчеството на Карол Рама и Лика Янко се явява несъмнено предизвикателство, но неговият залог е обогатяването на знанията за двете художнички, както и за определени тенденции в изкуството на епохата. Така набелязаната перспектива на изследването е основателна не само поради безспорната значимост на двете художнички за историята на европейското и българското изкуство, но и поради това, че техните случаи могат да бъдат разглеждани като представителни за по-общи художествени тенденции. Поради това намирам за плодотворно да разширя съпоставителната перспектива, обвързвайки я с контекста на творчеството и биографичния път на други значими художнички, а и художници от епохата (Луиз Буржоа, Джорджа О'Кийф, Уайой Кусама, Ники дьо Сен Фал, Ева Хесе, Паул Клее, Жан Дюбюфе, Асгер Йорн, Сай Туомбли, Бернард Шулце и др.), както в италиански (Лизета Карми, Мариза Мерц), в български и регионален контекст (Вера Недкова, Дария Василянска), така и разгледани по-широко в европейски и световен контекст.

На тази основа могат да бъдат открити и основните цели и задачи на изследването. Първа изследователска задача е разглеждането на конструирането и утвърждаването на биографичните образи на двете художнички във връзка с техния жизнен опит. Творчеството на Лика Янко и творчеството на Карол Рама не са разгледани просто като „изключения от правилото“, а като представителни за по-обща, но вероятно все още не изцяло осмислени тенденции от историята на изкуството. В тази перспектива творчеството на двете художнички е анализирано във връзка с промяната на мястото и ролята на жените художнички в контекста на значими тенденции и процеси както в европейското, така и в най-новото българско изкуство. Следваща основна задача на изследването е разглеждането на творчеството на Лика Янко и Карол Рама в по-широк регионален, европейски и световен контекст. Трета задача е развиването на

[…]

съпоставително изследване на жизнения и художествения опит на Лика Янко и този на италианската художничка Карол Рама, която има сходни биографични характеристики, както и история на рецепцията и на клишираното възприятие. Усложняването на компаративната перспектива позволи установяването на сходни тенденции, на основата на което са формулирани хипотези в по-широк европейски контекст по отношение на жените художнички и трансформацията на тяхната позиция и роля. Цел на съпоставката беше не само да открие сходства и различия на жизнения опит, преработката му и съответстващата му поетика, но и да направи структурен анализ на типа на жената художничка през втората половина на миналия век.

Сравнителният анализ между творчеството на двете художнички позволи на преден план да се проявят сходства като например създаването на индивидуални „митологични“ мотиви, чиито образи и протагонисти се появяват по протежение на цялата художествена кариера и на двете художнички. Също така, набелязани бяха сходства между техническите способности и стилистичните измерения на творчеството на двете художнички – по отношение на материалите и техниките, които притежават сходни експериментални насоки. Идентифицирани бяха сходства и между определени образни характеристики, внушения и по-общии материални характеристики на визуалната поетика. Изследването на колекциите на държавните и регионалните галерии в България, където имах възможността да видя

много непознати творби на Лика Янко, потвърди тази теоретична интуиция. Също така, откритието на участието на Лика Янко във филма на Бинка Желязкова „Последната дума“ допринесе много за проясняването на нейните технически способности и възгледи, както и за отношението ѝ към политическата ситуация в епохата на нейното активно творчество.

Първоначалната хипотеза на изследването беше потвърдена, като често пъти беше подкрепена от неочаквани факти. От една страна бяха отчетени често изненадващите сходства по отношение на затрудненията пред биографичното изследване, а от друга страна бяха разкрити допълнителни паралели между визуалните характеристики на творчеството на Карол Рама и това на Лика Янко, които потвърдиха, но и надскочиха началните предположения.

ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. На основата на проучване на всички достъпни източници за живота и творчеството на Лика Янко, както и на проведени интервюта, уточняващи неизвестни факти от живота и творчеството ѝ, са прецизирани детайли от биографията и творчеството на художничката и е направена реконструкция на жизнения ѝ път.

2. Установени са и са проучени за пръв път връзките на Лика Янко с музикантите Стойка Миланова и Дора Миланова, Васил Казанджиев; направено е пространно проучване на сътрудничеството на художничката с кинорежисьорката Бинка Желязкова, което до този момент не е било обект на изследване.

3. Поетиката на Лика Янко е поставена в контекста на епохата, както на българската живопис, така и на европейските и световни тенденции; разгледани са устойчиви елементи на поетиката ѝ, на оригиналните ѝ технически стил и материали, както и на измеренията на нейната лична митология.

4. Осъществено е детайлно проучване и реконструкция на биографията на Карол Рама, поставяща художничката в нова изследователска перспектива.

5. Осъществено е пространно съпоставително изследване на жизнения и художествения опит на Лика Янко и Карол Рама, чрез което са установявани сходни трансформации на позицията и ролята на жените художнички в Европа.

6. Установени са и са анализирани сходни модели на изграждане на биографичния разказ за жените художнички през XX в. Тези модели са интерпретирани критически и е направен анализ на ред обстоятелства, обуславящи структурирането на съвременния изкуствоведски разказ.

Списък на публикациите по темата на дисертационния труд

1. „Карол Рама и удоволствието на образа“, В: сп. „Следва. Списание за университетска култура“, бр. 41, Нов български университет, София, 2020, с. 90-99.
2. „„Салонът“ на Карол Рама в контекста на италианската култура през втората половина на XX век“, В: „Изкуство и контекст“, сборник с доклади от VII Младежка научна конференция 3-4 юни, 2021, научни редактори Марина Колева и др., Институт за изследване на изкуствата, БАН, София, 2021, с. 146-169.
3. „Каролрама Кораларма. За невидимите следи в историята на съвременното изкуство: един пример“, В: „Докторантски четения 2020–2021“, съставителство и редакция Ирина Генова, Оксана Минаева, НБУ, София, 2021, с. 44-73.
4. „Две художнички, една режисьорка и един филм: жени и съпротива в българското изкуство“, В: „Платформа за изкуства“, Електронно издание на Института за изследване на изкуствата – БАН, 11 декември 2021. Публикацията е достъпна на следния електронен адрес: [<https://artstudies.bg/platforma/>].
5. „Лика Янко и Бинка Желязкова: едно творческо сътрудничество на границата на реализма“, В: сп. „Проблеми на изкуството“, Институт за изследване на изкуствата – БАН, София, бр. 1, 2022.
6. „Карол Рама и Луиз Буржоа – художествен опит и визуална поетика“, В: сборник „Изкуствоведски четения 2022. Изкуство и общество“, Институт за изследване на изкуствата – БАН, София, 2022.
7. „„Жителите на морето“ в творчеството на Лика Янко. Метаморфози на морския свят“, В: сборник „Изкуствоведски четения 2023. Метаморфози“, Институт за изследване на изкуствата, София, 2023, под печат.

8. *A conversation with Kyllikki Zacharias, director of the Sammlung Scharf-Gerstenberg at the Staatliche Museen zu Berlin*, In: *Art Platform*, Electronic edition of the Institute of Art Studies – BAS, 12 January 2024. The publication is available at: [<https://artstudies.bg/platforma/a-conversation-with-kyllikki-zacharias-director-of-the-sammlung-scharf-gerstenberg-at-the-staatliche-museen-zu-berlin/?lang=en>].

9. „Разговор с Килики Захариас, директор на музея „Колекция Шарф-Герстенберг“ към националните музеи на Берлин“, В: „Платформа за изкуства“, Електронно издание на Института за изследване на изкуствата – БАН, 12 януари 2024. Публикацията е достъпна на следния електронен адрес: [<https://artstudies.bg/platforma/>].