СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **Наталия Христова**, преподавател в Нов български университет
за докторската теза на **Ева-Мария Иво Иванова**
на тема *Художествен и жизнен опит у Карол Рама и Лика Янко – два случая на художнички от ХХ век в Европа*,
за присъждане на образователната и научна степен *доктор*,
по научна специалност *Изкуствознание и изобразителни изкуства, 8.1, Теория на изкуствата*

Научен ръководител: **проф. д-р Ирина Генова**

Ще си позволя още в самото начало да кажа, че отдавна не съм чела толкова удовлетворителен текст на докторска теза. Познавам Ева-Мария от следването ѝ в бакалавърската програма „Изкуствознание и артмениджмънт” и в магистърската „Сравнително изкуствознание” в Нов български университет, където тя се открояваше дори сред най-добрите ни студенти. Изследователските ѝ умения бяха видими още в магистърската ѝ теза, посветена на Карол Рама, която защити отлично. И въпреки логичното ми очакване, че в дисертацията ще проличи израстването на Ева-Мария, съм силно впечатлена от добре структурираната работа, с ясно формулирани тези, чиято аргументация е направена професионално и защитена чрез смела полемика с други автори и подходи.

Респектираща е и сериозната теоретична подготовка на дисертантката, благодарение на която е поставила проучването на солидна основа, по метода на Розалинд Краус и Ив Ален Боа. Обосновани са термините, които различни автори дефинират и които Ева-Мария използва в работата си.

Аргументирано са защитени определенията „естетически опит”, „художествен опит”, „жизнен опит” и „граничен опит”, като последното понятие е особено приложимо в представянето на биографичния и творчески път на двете художнички.

Макар темата *Художествен и жизнен опит у Карол Рама и Лика Янко – два случая на художнички от ХХ век в Европа* да дава основание за очакването на две изцяло самостоятелни студии, работата е органична и сравнението между житейската съдба и естетическите търсения и реализации на Карол Рама и Лика Янко е направено както директно, така и индиректно навсякъде, където то е видно. Въпреки това смятам,

че приносните моменти в представянето дори само на Лика Янко са достатъчно сериозни и напълно удовлетворяват изискванията за докторска теза. Чрез изследването ѝ за Карол Рама тези изисквания определено са надхвърлени. Особено като имаме предвид, че Ева-Мария не се задоволява с компаративното представяне на избраните българска и италианска художнички, и двете живели по едно и също време, със сходни нетрадиционни биографии, които еднакво са преупотребявани и предраматизирани, и въз основа на това пренебрегвани или премълчавани от голяма част от съвременните историци на изкуството. Това е и едно от обясненията, които авторката дава, за продължителното им отсъствие от националните и общоевропейската художествени сцени през ХХ век.

Дисертантката констатира и анализира сходствата в някои от картините на Лика Янко с работи на Паул Клее и Пабло Пикасо, а на Карол Рама с Луиз Буржоа, Ман Рей, Роден, Сай Туомбли и редица други.

Силно респектират източниците, върху които Ева-Мария стъпва в дисертацията. Издирени са работи на Лика Янко в Националната художествена галерия, Софийска градска художествена галерия, Градските художествени галерии Варна, Добрич, Ловеч, Сливен, както и в Българска национална филмотека в София. Включени са и картини, част от частни колекции. Работено е в Архива на Съюза на българските художници, анализирани са монографии, статии и други публикации за Лика Янко и Карол Рама, проблематизирани са липсващите документи за Лика Янко, който факт дисертантката е опитала да компенсира чрез интервюта с близки до художничката лица, подробно представени са къщата-музей и архивът, съхраняван в нея на Карол Рама в Торино.

Специално бих искала да отбележа, че изследването на Ева-Мария за житейския и творчески път на Лика Янко от 1960-те до 1980-те години е още едно свидетелство, заедно с това на проф. Ирина Генова, дадено в книгата ѝ „Българската перспектива към художествената култура отвъд Желязната завеса през 1960-те години: Погледът към Франция”, че немалко български художници добре познават актуалните търсения от западноевропейските визуални артисти.

Бих могла да продължа да изброявам научните качества на тази дисертация, но на финала ще си позволя само кратък коментар към третата глава на първата част, посветена на участието на Лика Янко във филма на Бинка Желязкова „Последна дума” (1973 г.). Безспорно представеното в Поетика III (с. 139-161) е сериозен принос към цялостния обзор на творчеството на Лика Янко.

Казусът с филма „Последна дума”, поставен на фокус от Ева-Мария, провокира размисъл и анализи и в по-широк социокултурен контекст. На първо място относно авторството на сценария. Първите два филма на Бинка Желязкова са направени в тандем със съпруга ѝ Христо Ганев, който е сценарист и на „Животът си тече тихо” (1957), и на „А бяхме млади” (1961). Сценарият на „Последна дума” е подписан от Бинка Желязкова, но у мен възникна въпросът дали тя е действителният автор? Основание за това мое съмнение дава обстоятелството, че една година преди производството на филма – през 1971 г. - Христо Ганев е изключен от БКП заради скандала „Солженицин” и подписан евентуално от него сценарий по никакъв начин не би могъл да мине през сценарната комисия. Това е само хипотеза, която изисква допълнително проучване.

Замислих се и над предположението, направено от Ева-Мария, че Бинка Желязкова е поканила Лика Янко да изпише тавана на килията на Врачанския затвор поради стилистични сходства между творчеството на художничката и естетическия замисъл на филма. Това предположение, чрез направения прецизен анализ на стилистиката на стенописа и на филма, е убедително доказано от дисертантката. Но цитираната реплика от интервю на Лика Янко, която Ева-Мария е успяла да свали от документалния филм „Купете си надежда – Лика Янко”: („Бинка Желязкова е тази, която ме измъкна някак си. Нещо не ме допускаха до изложбите...” – с. 140) е също и свидетелство за неотклонната подкрепа, която Бинка Желязкова и Христо Ганев оказват през последните три десетилетия на социализма на неоснователно пренебрегвани или санкционирани писатели, художници, автори на театрални постановки и филми.

Отново искам да подчертая, че възможността да споделя тези мисли са изцяло заслуга на Ева-Мария и показват колко перспективно е нейното изследване и колко значим е приносът му за историята на българската художествена култура през втората половина на XX век.

Авторефератът интелигентно представя основните тези на десиртацията и отговаря на всички изисквания на закона. Изцяло съм съгласна с изброените приноси.

Публикациите по темата на дисертацията (9 броя) надхвърлят административните изисквания, същото се отнася и до другите активности на Ева-Мария по време на докторантурата.

Приложените илюстрации в албума са професионално подбрани и са съществена част от приносите на дисертацията.

В заключение изказвам адмирациите си към професионализма на Ева-Мария Иво Иванова, предлагам трудът да бъде публикуван и с радост, и с пълна убеденост ще гласувам „За” присъждането ѝ на образователната и научна степен „доктор” по изкуствознание и изобразителни изкуства.

25 май 2024 г.

Доц. д-р Наталия Христова